nicipiis oriundi amplissimos Romæ honores consecuti sunt. Hæc autem qua de agimus Porcia gens, Tusculana est, auctore Plutarcho in Censorino, & Tacito libro vndecimo: quomodo etiam Cicero libro de Legibus secundo scribit, Ego me hercule, inquit, & illi, & omnibus municipiis duas esse censeo patrias: vnam naturæ, alteram ciuitatis. vt ille Cato, quem esset Tusculi natus, in populi Romani ciuitatem suscepimus est: itaque quum ortu Tusculanus esset, ciuitate Romanus, habuit alteram loci patriam, alteram juris. Est autem hic M. Porcius Cato princeps huius gentis, qui Priscus primo, deinde quia multarum rerum usum haberet, Cato, teste Plutarcho, appellatus est. quod cognomen posteri retinuerunt. Idem quoque à censura severè administrata, Censorius dictus est: & in sumnia senectute, quia multa eius in Senatu, multa in foro, vel prouisa prudenter, vel acta constanter, vel responsa acutè ferebantur, Sapientis cognomen adeptus est. testis Cicero de Officiis tertio, & in Lælio. Cuius præclarum in Hispania monumentum tali quam subiiciam inscriptione extare, refert Augustinus Nerrucius.

PALLADIS VICTRICIS SACRVM.

HIC HOSTIVM RELIQVIAS PROFILIGAVIT CATO, VBI SACELLVM MIRO ARTIFICIO CONDITVM, ET AEREAM PALLADIS EFFIGIEM RELIQVIT.

PAREANT ERGO ET NOSCANT OMNES, SET NATVS ET POPVL ROMANI IMPERIVM DEORVM NVMINE ET MILITVM FORTITVDINE ET TVERI ET REGI.

CVRII, FABRICII, CORVN CANII.

QVONIAM corum qui ex municipiis honores essent & magistratus Romæ adepti, proxime meminimus, haud alienum visum est à proposito nostro, si Curios hic, Fabricios & Coruncanos subiiceremus. Nam & municipes hi sunt, & æquales illorum temporum, ita verè plurimis maximisque virtutibus atque omni laude cumulati: vt quanuis neque familiam, neque stirpem constituant, sine tamen iusta reprehensione præteriri posse non videantur. Curios municipes fuisse, Cicero pro Murena & Sulla demonstrat, municipij mentionem facit nullam. item de Fabriciis. Coruncanos in vndecimo apud Tacitum Claudius Imp. Camerino Italæ municipio oriundos testatur. Cicero verò pro Plancio, Tusculanos fuisse satis dilucidè ostendit.

M'. CVRIUS M'. F. M'. N. DENTATUS. TR. PL. ANN. CDLIV. Cicero in Bruto. eos cum P. Cornelio. ANN. CDLXXXI. Cassiodorus. Eutropius libro II. Cicerone in Catone. Plutarchus in Censorino. Valerius libro IV. capite II. Plinius libro XV. capite V. Bellum Samniticum gesxit: omnem eum tractum, quæ Nar ambit, fontesque Velini Adriatico tenus mari, igne ferroque vastauit.

staiut. Qua victoria tantum agrorum, tantum hominum redactum in potestatem, ut in vtro plus esset ne ipse quidem posset existimare qui vicerat. De Samnitibus, Sabinis, Lucanis triumphavit. Florus libro II. cap. x. Eutropius secundo. Orosius libr. III. cap. xix. cens. cum L. Papirio, ANN. CDL XIV. COS. II. cum L. Cornelio. ANN. CDL XXII. Epitome x. Valerius lib. VI. cap. III. Cicero pro Muræna, & in Catone. Contra Pyrrhum missus, cum eo pugnauit, exercitum eius occidit, ipsum Tarento fugauit, castra cepit, de rege Pyrrho & Samnitibus II. triumphauit. Plutarchus in Pyrrho. Eutropius libro I. capite xix. COS. III. cum Ser. Cornelio. ANN. CDL XXIX. Caffiodorus.